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Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening vedr. udkast 

til bekendtgørelse om tilskud til bio-ordninger for 2026 

Angående  j.nr. 25-11-000019. 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til 

bekendtgørelse om tilskud til bio-ordninger for 2026. DN har primært bemærkninger til den del af 

bekendtgørelsen, der angår ny ordning til midlertidig ekstensivering. Overordnet mener DN ikke, at den 

forslåede ordning understøtter arealomlægningen i regi af Grøn trepart, hvilket ellers er ordningens formål.  

Ordningen for midlertidig ekstensivering er en udmøntning af Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024 og 

den efterfølgende Aftale om implementering af et Grøn Danmark af 18. november 2024. Det fremgår af Aftale 

om et Grønt Danmark: ”Samtidig er parterne enige om, at regeringen skal arbejde for at etablere en 

støtteordning for midlertidig ekstensivering til brug for de lodsejere, hvor dette er mest hensigtsmæssigt.” (s. 

7).  

Det fremgår ligeledes af Aftale om et Grønt Danmark, at ekstensiveringsordninger (herunder både midlertidig 

og permanent ekstensivering) skal understøtte permanent arealomlægning:  

• ”Parterne er enige om, at ekstensiveringsordninger kan være med til at bygge bro mellem forskellige 

omlægningsindsatser og sikre mere permanent beskyttet natur.” (s. 12) 

• ”Ekstensivering vil herved generelt skabe en vej til den endelige arealomlægning. Herved opnår den 

enkelte lodsejer mulighed for aktivt at indgå i arealomlægning også før et samlet projekt er klar til 

igangsættelse.”  (s. 7) 

Aftaleparterne har altså et ønske om, at ekstensivering, herunder også midlertidig, skal bygge bro til 

permanent omlægning.  

Den ordning, som SGAV har lagt op til, er en 1-årig tilskudsordning til ikke-produktive arealer, som ikke 

indeholder forpligtelser eller incitamenter til efterfølgende at indgå i permanent udtagning. Der er dermed 

risiko for, at ordningen spænder ben for opnåelse af trepartens overordnede målsætning om permanent 

omlægning, da den 1-årige ordning uden binding kan virke mere attraktiv end permanente ordninger.   

Det er ligeledes vanskeligt at se hvordan den forslåede ordning bygger bro til permanent udtagning, når den 

ikke indeholder forpligtelser til at indgå i permanente udtagningsprojekter. Til sammenligning indeholder 

ordningen for permanent ekstensivering en forpligtelse til at indgå i fx klimalavbundsprojekter, såfremt lodsejer 

tilbydes deltagelse i et sådan, og således understøtter permanent ekstensivering trepartens målsætninger for 

permanent arealomlægning.    

DN mener altså ikke, at den forslåede ordning i sig selv lever op til intentionerne i Aftale om et Grønt Danmark 

om, at midlertidig ekstensivering bidrager til at ”skabe en vej til den endelige arealomlægning”. 

 

 

mailto:emma@dn.dk
http://www.dn.dk/

